
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 

DETERMINAZIONE N. 7 del 20/01/2015
Raccolta Ufficiale  

 N. 13

del 09/02/2015

 
OGGETTO: INCARICO ALL’AVV. MICHELE LACATENA  PER IL RECUPERO COATTO DI 
CREDITI VANTATI DALLA COOPERATIVA EDILIZIA “MADONNA DELLA VETRANA”.  
LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE

Premesso 
- che con Deliberazione di G.M. n. 39 del 26/02/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di dare indirizzo al Responsabile del I Settore di procedere al recupero dei crediti 
vantati dall’Amministrazione Comunale nei confronti di alcuni soci della cooperativa edilizia 
“Madonna della Vetrana, assegnataria di alloggi realizzati in Zona P.E.E.P, attivando le relative 
procedure esecutive e tutte le ulteriori procedure necessarie a tutela degli interessi dell’
Amministrazione; 
- che i crediti da recuperare riguardavano, in particolar modo, il costo sostenuto dall’ Ente per il 
pagamento ai proprietari dei suoli espropriati nella su richiamata zona; 
- che è stato interpellato, mediante l’invio di Posta Elettronica l’Avv. Michele Lacatena, con studio 
in Castellana Grotte (BA), alla Via Tommaso Campanella 6 iscritto nell’elenco (cd. "short list") di 
professionisti legali singoli o associati interessati ad ottenere l'affidamento di incarichi aventi ad 
oggetto la rappresentanza e la difesa in giudizio dell'Ente approvato con Determinazione del I 
Servizio n. 144 del 31/10/2013; 
- che con Determinazione del I Settore n. 31/2014 è stato affidato all Avv. Michele Lacatena  
l’incarico stragiudiziale  per recupero dei crediti vantati dall’Amministrazione Comunale nei 
confronti di alcuni soci della cooperativa edilizia “Madonna della Vetrana”, assegnataria di alloggi 
realizzati in Zona P.E.E.P ed è stata impegnata, cautelativamente e presuntivamente, la somma  
complessiva di € 2.250,00 al Cap. 124 del bilancio 2014; 
Preso atto che la predetta determinazione prevede che solo in caso di esito negativo delle 
procedure avviate e previa comunicazione del professionista si sarebbe proceduto al 
riconoscimento allo stesso di una somma non superiore ad €. 150,00 per ogni azione intrapresa; 
Preso atto altresì che con nota del 16/09/2014 n. prot. 15572, allegata alla presente 
determinazione, l’Avv. Lacatena ha aggiornato il Comune di Castellana Grotte in ordine allo stato 
delle pratiche affidategli; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Dato atto che, il recupero di carattere stragiudiziale ha dato n. 7 esiti positivi e n. 8 esiti negativi e 
risulta quindi necessario attivare per questi ultimi, con separato provvedimento, le procedure 
esecutive e/o giudiziali volte al recupero dei vari crediti vantati dal Comune di Castellana Grotte;
Vista la fattura presentata dall’Avv. Michele Lacatena ed acquisita al protocollo di questo Ente in 
data 08/01/2015 che ammonta a complessivi € 1.200,00 (8 esiti negativi X € 150,00), oltre IVA, 
CAP e r.d.a. per un importo complessivo di € 1.522,56
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di prendere atto che il recupero di carattere stragiudiziale affidato all’Avv. Michele Lacatena 
con studio in Castellana Grotte (BA)  alla via T.Campanella n.6, ha dato n. 7 esiti positivi e n. 8 
esiti negativi e risulta quindi necessario attivare per questi ultimi, con separato provvedimento, le 
procedure esecutive e/o giudiziali volte al recupero dei vari crediti vantati dal Comune di 
Castellana Grotte
2) di liquidare e, contestualmente pagare, all’ Avv. Michele Lacatena, con studio in Castellana 
Grotte alla via T.Campanella n.6 P.IVA 06445840728, la complessiva somma di € 1.552,56, 
comprensiva di CAP al 4% e di Iva al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto;
3) di dare atto che la predetta somma è stata impegnata al Cap. 124 del bilancio 2014 epigrafato: 
: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” con Determinazione del I 
Settore n. 31/2014;
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
Eseguita revisione finale

            Il Redattore
           u.c./g.c.

Il Responsabile I Settore
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO
______________________

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 23/01/2015 si attesta l’avvenuta 
copertura finanziaria avvenuta con Determinazione del I Settore n. 31/2014

LIR 22/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.168
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 9 febbraio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




